Na Certidão (0310434) de lavra da gerente administrativa da localidade, informa que no município apenas uma empresa na região presta o serviço de
fornecimento de água mineral que preenche todos os requisitos exigidos para a contratação com a Administração Pública. Deste modo, indicou-se como
Contratada a empresa JOCEARA PEREIRA ALVES MATOS , pelo preço proposto de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) equivalente a 12 (doze)
meses de prestação de serviço.

É válido salientar que o Contrato nº 023/2021 foi celebrado com a supracitada empresa sendo o preço global praticado no valor de R$ 3.600,00 (três mil e
seiscentos reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 16 de abril de 2021 a 15 de abril de 2022. Verificou-se uma majoração de 22,22% no valor
do novo contrato em relação ao atualmente vigente (Nº 023/2021) firmado com a mesma empresa e no mesmo quantitativo estimado de garrafões de água

[...]

Considerando que  a empresa JOCEARA PEREIRA ALVES MATOS - ME, cujo objeto é o fornecimento de água mineral para a
Promotoria de Justiça Regional de Porto Seguro reajustou o valor do novo contrato em 22,22%, em relação ao contrato atualmente vigente,  passando de R$
3.600,00 (três mil e seiscentos reais) para R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), e no mesmo quantitativo estimado de garrafões de água mineral por
mês, qual seja: 33 (trinta e três) unidades, encaminhe-se o presente expediente à Promotoria de Justiça Regional de Porto Seguro para negociar com a
supramencionada empresa a possibilidade de redução desse valor.

[...]

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0314132 e o código CRC 4370919C.

MANIFESTAÇÃO

Considerando o quanto proposto pela SGA, negociamos com a empresa em tela que aceitou reduzir o percentual de reajuste de 22,22% para
11,11%, reduzindo o valor global do contrato de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) para R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Destarte, após realizar a juntada de novo orçamento, bem como do contrato padrão atualizado, devolvemos o presente processo para a DCCL,
a fim de que proceda as próximas etapas.

Documento assinado eletronicamente por Santiago Pereira Santos em 21/03/2022, às 10:05, conforme art.